Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 сентября 2014 г. N 74-пг

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ЛИТЕРАТУРНОЙ ПРЕМИИ ИМЕНИ МАРШАЛА

СОВЕТСКОГО СОЮЗА К.А.МЕРЕЦКОВА

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Губернатора Ленинградской области

от 04.08.2021 N 70-пг)

Отмечая большие заслуги командующего Волховским фронтом Маршала Советского Союза

К.А.Мерецкова в освобождении Ленинграда от фашистской блокады, принимая во внимание
значение литературы в патриотическом воспитании граждан, в целях популяризации
произведений документально-художественной прозы и поэзии постановляю:
(в ред. Постановления Губернатора Ленинградской области от 04.08.2021 N 70-пг)

1. Учредить литературную премию имени Маршала Советского Союза К.А.Мерецкова (далее
- литературная премия), присуждаемую ежегодно в следующих размерах:
(в ред. Постановления Губернатора Ленинградской области от 04.08.2021 N 70-пг)

первая премия - 100 тысяч рублей;

вторая премия - 60 тысяч рублей;

третья премия - 40 тысяч рублей.

2. Утвердить:

Положение о литературной премии имени Маршала Советского Союза К.А.Мерецкова
согласно приложению 1;

Положение о комиссии по присуждению литературной премии имени Маршала Советского
Союза К.А.Мерецкова согласно приложению 2.
(п. 2 в ред. Постановления Губернатора Ленинградской области от 04.08.2021 N 70-пг)

3. Комитету по культуре и туризму Ленинградской области:
(в ред. Постановления Губернатора Ленинградской области от 04.08.2021 N 70-пг)

3.1. Организовать работу комиссии по присуждению литературной премии.

3.2. Обеспечить размещение информации о конкурсе по присуждению литературной
премии, сроках приема и перечне документов на соискание литературной премии, а также итогах
присуждения литературной премии на официальном интернет-портале Администрации
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(www.lenobl.ru).

3.3. При формировании бюджетной заявки на очередной финансовый год предусматривать
средства на реализацию настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя

Правительства Ленинградской области - председателя комитета по сохранению культурного
наследия.
(в ред. Постановления Губернатора Ленинградской области от 04.08.2021 N 70-пг)

Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Ленинградской области
от 29.09.2014 N 74-пг

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЛИТЕРАТУРНОЙ ПРЕМИИ ИМЕНИ МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА

К.А.МЕРЕЦКОВА

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Губернатора Ленинградской области

от 04.08.2021 N 70-пг)

1. Литературная премия имени Маршала Советского Союза К.А.Мерецкова (далее -

литературная премия) присуждается за создание художественных, документальных, научно-
популярных произведений, посвященных истории Великой Отечественной войны на территории
Ленинградской области, вносящих существенный вклад в дело сохранения исторической памяти
нашего народа и воспитания на ее основе чувства патриотизма.

2. На соискание литературной премии выдвигаются автор (коллектив авторов),
произведения которых отвечают следующим требованиям:

1) тематика произведения соответствует положениям пункта 1 настоящего Положения;

2) произведение издано впервые в течение трех лет, предшествующих выдвижению на
соискание литературной премии;

3) произведение издано в непериодическом (книжном), или периодическом, или
продолжающемся издании (кроме газет), имеющем выходные сведения, предусмотренные для
соответствующего вида издания национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 7.0.4-
2020.

3. Выдвижение кандидатов на соискание литературной премии проводится общественными
организациями и иными общественными объединениями, некоммерческими организациями,
включая учреждения культуры, издательствами, редакциями журналов и других средств массовой
информации, авторами произведений, претендующими на присуждение литературной премии.

4. Документы кандидатов на соискание литературной премии (далее - документы)
представляются в комитет по культуре и туризму Ленинградской области (далее - Комитет) в
период с 1 июня по 26 декабря года, предшествующего году присуждения литературной премии,
в конверте либо в папке с пометкой "Премия К.А.Мерецкова" по адресу: 191311, г. Санкт-

Петербург, ул. Смольного, д. 3.

Документы включают:

1) заявку на соискание литературной премии, оформленную в произвольной форме и
подписанную руководителем или иным уполномоченным лицом организации либо иными
лицами, указанными в пункте 3 настоящего Положения;

2) информационный лист, содержащий фамилию, имя, отчество автора (авторов), краткую
биографию автора (авторов), контактную информацию автора (авторов): почтовый адрес, адрес
электронной почты (при наличии), телефон;

3) копии отзывов и рецензий на произведение (при наличии);

4) пять экземпляров произведения.

5. Основанием для отказа в приеме документов является несоответствие содержания
документа и(или) их комплектности требованиям пункта 4 настоящего Положения.

6. Литературная премия присуждается ежегодно распоряжением Губернатора
Ленинградской области на основании решения комиссии по присуждению литературной премии
имени Маршала Советского Союза К.А.Мерецкова" (далее - комиссия).

Проект распоряжения о присуждении литературной премии и решение комиссии
направляются Комитетом Губернатору Ленинградской области.

7. В случае если до окончания срока приема документов в Комитет не поступил ни один
комплект документов, процедура присуждения литературной премии в году, следующем за годом
представления документов, не проводится.

8. Комиссия рассматривает документы и оценивает произведения кандидатов на соискание
литературной премии с учетом следующих критериев:

высокий литературно-художественный уровень произведения и соответствие текста
современным нормам русского литературного языка;

новизна и оригинальность (уникальность, неповторимость) произведения;

пропаганда идей гуманизма, справедливости, нравственности, доброты, любви к Родине;

привлечение интереса к Ленинградской области, ее истории и культуре;

выражение интересов широкого круга читателей.

9. Литературной премии удостаиваются лица, произведения которых наиболее полно
соответствуют критериям, предусмотренным пунктом 8 настоящего Положения.

10. Лицам, удостоенным литературной премии, вручаются дипломы. Денежные средства
перечисляются лицам, удостоенным литературной премии, на счет, открытый в кредитной
организации, до 25 декабря года присуждения литературной премии на основании личного
заявления.

В случае присуждения первой, второй или третьей премии двум и более кандидатам,
премия делится между ними в равных долях.

В случае присуждения литературной премии коллективу авторов премия делится между
авторами по представленному в Комитет письменному соглашению, а в случае непредставления

такого соглашения в течение пяти рабочих дней со дня уведомления авторов о необходимости
представления соглашения - в равных долях.

Диплом умершего лауреата литературной премии передается его семье, денежное
вознаграждение передается по наследству в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.

11. Награждение лауреатов литературной премии производится в торжественной
обстановке не позднее 25 декабря года присуждения литературной премии.

12. Представленные для соискания литературной премии произведения не рецензируются и
возвращаются авторам на основании соответствующего заявления.

13. Информация о литературной премии и о лауреатах литературной премии размещается
на официальном интернет-портале Администрации Ленинградской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (www.lenobl.ru).

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора

Ленинградской области
от 29.09.2014 N 74-пг

(приложение 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ЛИТЕРАТУРНОЙ ПРЕМИИ ИМЕНИ МАРШАЛА

СОВЕТСКОГО СОЮЗА К.А.МЕРЕЦКОВА

  Список изменяющих документов
(введено Постановлением Губернатора Ленинградской области

от 04.08.2021 N 70-пг)

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по присуждению

литературной премии имени Маршала Советского Союза К.А.Мерецкова (далее - комиссия,
литературная премия).

2. Комиссия:

1) рассматривает поступившие документы кандидатов на соискание литературной премии и
оценивает произведения кандидатов на соискание литературной премии в соответствии с
критериями оценки, установленными Положением о литературной премии;

2) подготавливает и передает в комитет по культуре и туризму Ленинградской области
предложения по присуждению литературной премии за предшествующий год до 31 мая текущего
года (в 2021 году - до 31 августа 2021 года).

3. Комиссия осуществляет деятельность на общественных началах.

4. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя
комиссии и секретаря комиссии.

5. Председатель комиссии:

осуществляет руководство деятельностью комиссии;

определяет дату, время и место проведения заседаний комиссии;

утверждает повестку дня заседания комиссии;

председательствует на заседаниях комиссии.

6. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель
председателя комиссии.

7. Секретарь комиссии организует проведение заседаний комиссии, ведет протокол
заседания комиссии.

8. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в год и являются правомочными,
если на них присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.

В случае если на рассмотрение комиссии не поступил ни один комплект документов на
соискание литературной премии, заседание комиссии не проводится.

9. По решению председателя комиссии или заместителя председателя комиссии в случае,
предусмотренном пунктом 6 настоящего Положения, заседание комиссии может проводиться в
форме дистанционного участия с использованием систем видео-конференц-связи.

10. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии.

При равном количестве голосов голос председательствующего на заседании является
решающим.

11. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывают
председательствующий на заседании комиссии и секретарь комиссии.